7. 資本勘定 　日本の商法では各事業年度に支払った利益処分の10％以上の金額を資本金の25％に達するまで

利益準備金として積み立てなければならないと規定しております。利益準備金は株主総会あるいは

取締役会の決議により欠損金を填補するため、あるいは資本組入れのために使用することができま

すが、配当金の支払には使用できません。この利益準備金は、日本における連結財務諸表規則の

改正により、1999年度より連結剰余金又は欠損金に含めて表示しております。

　現金配当、取締役及び監査役に対する賞与並びに利益準備金への振替に関する利益処分は定時株主

総会の承認を受けなければなりません。連結財務諸表には2001年及び2000年3月31日以降の株

主総会により承認された、あるいは承認される予定の利益処分を反映させております。

　なお、2001年度より日本において金融商品会計基準を適用したことにより、有価証券評価差額金

を資本の部に計上しております。また、日本の連結財務諸表規則の改正に伴い、2000年度まで資産

の部に計上していた為替換算調整勘定を、2001年度より資本の部に計上しております。

44   Minebea Co., Ltd., 2001

関するデータ
08.  1株当たり当期純利益に 　連結損益計算書に表示されている1株当たり現金配当金は発生主義により表示されており、各事業

年度終了後承認された、あるいは承認される予定の配当金をその事業年度の配当金として含めており

ます。

　1株当たり潜在株式調整前純利益は、各年度の加重平均発行済普通株式数に基づいております。

　1株当たり潜在株式調整後純利益は、加重平均発行済普通株式数に、1株当たり純利益に対し潜在

株式調整効果を有する発行済転換社債がすべて普通株式に転換されたと仮定した場合の株式数の増加

を加味して計算されております。1株当たり潜在株式調整後純利益を計算する際に純利益は、法人税

を控除した転換社債の利息によって金額を調整しております。

　2001年及び2000年3月31日に終了した事業年度の1株当たり純利益を計算する時に使用した株

式数は次のとおりです。

単位：千株

2001 2000

潜在株式調整前 399,163 398,469

潜在株式調整後 443,251 443,251

09.  訴　訟 　2001年3月31日現在、当社及び連結子会社に対する係争中、又は発生のおそれのある訴訟又は賠

償請求で重要なものはありません。

10.  偶発債務 　当社及びその連結子会社の2001年3月31日現在の偶発債務は該当ありません。

11.  セグメント情報

事業別セグメント情報

2001年3月31日に
単位：百万円

終了した事業年度 機械加工品 電子機器 流通販売ほか 小計 消去又は全社 連結

外部売上高 ¥124,461 ¥151,910 ¥10,674 ¥287,045 ¥   — ¥287,045
内部売上高 9,045 — — 9,045 (9,045) —
売上高計 133,506 151,910 10,674 296,090 (9,045) 287,045
営業費用 109,600 143,651 9,862 263,113 (9,045) 254,068
営業利益 23,906 8,259 812 32,977 — 32,977

資産 200,457 255,789 3,711 459,957 (112,992) 346,965
減価償却費 10,842 11,240 68 22,150 — 22,150
資本的支出 19,464 21,010 185 40,659 — 40,659

　各事業区分には下記の製品が含まれております。

　機械加工品事業：ボールベアリング、ロッドエンド＆スフェリカル・ベアリング、ピボット・

アッセンブリーなどの「ベアリング及びベアリング関連製品」、ネジ類、ホイー

ル、特殊機器などの「その他機械加工品」

　電 子 機 器 事 業 ：精密小型モーターを中心とする「回転機器」、パソコン用キーボード、スピ

ーカー、FDDサブアッセンブリー、スイッチング電源などの「その他電子機器」

　流通販売事業ほか：家具及びインテリア商品など

　次の表は、2001年3月31日現在及びその日に終了した事業年度における当社の事業別セグメン

トに関する情報であります。

Minebea Co., Ltd., 2001   45

地域別セグメント情報

2001年3月31日に
単位：百万円

終了した事業年度 日本 アジア（日本を除く） 北・中南米 欧州 小計 消去又は全社 連結

外部売上高 ¥111,643 ¥082,437 ¥58,192 ¥34,773 ¥287,045 ¥   — ¥287,045
内部売上高 95,003 108,712 1,597 3,450 208,762 (208,762) —
売上高計 206,646 191,149 59,789 38,223 495,807 (208,762) 287,045
営業費用 194,840 173,787 58,462 35,741 462,830 (208,762) 254,068
営業利益 11,806 17,362 1,327 2,482 32,977 — 32,977

資産 212,827 183,118 38,821 25,191 459,957 (112,992) 346,965

2000年3月31日に
単位：百万円

終了した事業年度 日本 アジア（日本を除く） 北・中南米 欧州 小計 消去又は全社 連結

外部売上高 ¥117,141 ¥074,067 ¥58,253 ¥35,296 ¥284,757 ¥   — ¥284,757
内部売上高 77,697 107,033 1,533 3,926 190,189 (190,189) —
売上高計 194,838 181,100 59,786 39,222 474,946 (190,189) 284,757
営業費用 182,955 165,927 57,057 37,938 443,877 (190,189) 253,688
営業利益 11,883 15,173 2,729 1,284 31,069 — 31,069

資産 182,130 168,406 41,265 33,851 425,652 (21,658) 403,994

注：資産のうち、消去又は全社の項目に含めた全社資産の金額は69,942百万円であり、すべて為替換算調整勘定であります。

　次の表は、2001年3月31日及び2000年3月31日現在並びにそれぞれの日に終了した各事業

年度における当社の事業の地域別セグメントに関する情報であります。

海外売上高

2001年3月31日に
単位：百万円

終了した事業年度 アジア（日本を除く） 北・中南米 欧州 計

海外売上高 ¥84,687 ¥58,203 ¥34,564 ¥177,454
連結売上高 ¥287,045

連結売上高に占める海外売上高の割合 29.5.% 20.3.% 12.0.% 61.8.%

　次の表は、2001年3月31日及び2000年3月31日に終了した各事業年度における当社の海外

売上高に関する情報であります。

2000年3月31日に
単位：百万円

終了した事業年度 アジア（日本を除く） 北・中南米 欧州 計

海外売上高 ¥82,445 ¥58,148 ¥35,326 ¥175,919
連結売上高 ¥284,757

連結売上高に占める海外売上高の割合 29.0.% 20.4.% 12.4.% 61.8.%

46   Minebea Co., Ltd., 2001

ミネベア株式会社

　取締役会へ

　当監査法人は、すべてが日本円で表示されている2001年及び2000年3月31日現在のミネベア

株式会社及びその連結子会社の連結貸借対照表及び2001年3月31日に終了した各3事業年度の連結

損益計算書、連結資本勘定計算書及び連結キャッシュ・フロー表について監査を行なった。

　この監査に当たって当監査法人は、日本において一般に公正妥当と認められる監査基準に準拠し、

状況に応じて必要と認めた会計記録の検証及びその他の監査手続きを実施した。

　監査の結果、連結財務諸表は、ミネベア株式会社及びその連結子会社の2001年及び2000年3月

31日現在の財政状態及び2001年3月31日に終了した各3事業年度の経営成績及びキャッシュ・フ

ローを日本において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、適正に表示しているも

のと認める。

日本国、東京

2001年6月28日

監査法人  太田昭和センチュリー

連結財務諸表に対する注記1.において、ミネベア株式会社の連結財務諸表の作成基準は日本の
会計原則に基づいている旨が記載されております。

公認会計士の監査報告書

Minebea Co., Ltd., 2001   47

主要子会社

アジアにおける子会社 事業内容 持株比率